27東  建  教   −  事   –  87

                                                                                                     平成２７年   ９月１４日

東日本建築教育研究会

会員校   高等学校長   様

東 日 本 建 築 教 育 研 究 会

会 長    小林    晶代（公印省略）

（東京都立墨田工業高等学校長）

研究協議会(進路情報研修会)の開催について

拝啓   時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本研究会の活動に対して絶大なるご指導，ご協力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

さて，本研究会では，近年の建設技能者の求人が増加している現状を踏まえ，建設現場見学を通

して技能労働者の現状について，鹿島建設株式会社の協力会社である鹿世会青年部のご協力により，

下記の要領で研修会を実施いたします。

つきましては，多用のこととは思いますが，会員の皆様の参加をお待ちします。

敬   具

国土交通省をはじめとする建設関係団体による，建設技能労働者の人材不足や将来

の担い手確保に向けた取り組みが活発になり，建設業界（特に専門工事業）からの求人

票が増えています。しかし，10年以上も建設業界からの求人が途絶えていた工業高校

の進路担当者は，建設業界（特に専門工事業）の状況は理解できていないのが実情です。

また，建設業といってもその内容は千差万別です。

   そこで，今回，建設業（特に専門工事業）についての理解の第一歩として建設工事現

場の見学を通して，建設業（特に専門工事業）の現状と今後について説明いただく事を

企画いたしました。建築科の先生のみならず，進路指導部の先生方の参加もお待ちいた

します。

工事見学先の概要

   今回の見学先は、「松坂屋銀座店」跡地を含む 2つの街区（銀座六丁目 10番、11番）を一体的に再開発

をしている、「銀座六丁目 10 地区第一種市街地再開発事業」です。敷地は、中央通り、みゆき通り、三

原通り、交詢社通りの４つの通りに囲われています。地下３階には、「観世能楽堂」が入る予定。さらに、

１階には、「バスターミナル」や観光案内所の「(仮称)銀座観光ステーション」が、２階～６階が商業施

設、７階～１２階がオフィスフロアで、１３階には屋上庭園の「(仮称)銀座ガーデン」が出来る予定です。

建築デザインは、谷口建築設計事務所の谷口吉生氏が行い、内装デザインは株式会社キュリオシティのグエナ

エル・ニコラ氏が行います。

・銀座六丁目10地区第一種市街地再開発事業（東京都都市整備局）

（http://www.toshiseibi.metro.tokyo.jp/cpproject/field/ginza/saikaihatsu2-16.html）

記

１．日   時      平成２７年１０月１５日（木）   １３：４５〜１７：００

２．場   所      銀座六丁目10地区第一種市街地再開発事業（http://ginza6.tokyo/）

                           東京都中央区銀座六丁目1-1（松坂屋銀座店跡地）

                                                                                       現場事務所入口

                                                                                       銀座五丁目交差点より

                                                                                       三井住友銀行銀座

                                                                                       支店と銀座コアの間を入る

３．時   程      １３：４５～１７：００

                     １）   受        付      13:45〜14:00

                     ２）   開  会  式      14:00〜14:10

                     ３）   研  修  会      14:10〜15:00

                                 ・鹿島建設（株）【監理業務】

                                 ・株式会社大木組【鳶・土工】

                                       ・株式会社横内工業【鉄筋】

                                       ・大州建設工業株式会社【型枠大工】

                     ４）   現場見学         15:00〜16:00

                     ５）   質疑応答         16:00〜16:50

                     ６）   閉  会  式         16:50〜17:00

                     ７）   教育懇談会     17:30〜            【会費が別途必要です】

４．参加費      無料

５．申込み方法      同送の「ＦＡＸ申込書」にてお願いします

６．申   込   先      千葉県立市川工業高等学校   定時制建築科   小島   聡   宛

７．申  込  期  限      平成27年10月1日（木）

８．問  合  せ  先      東日本建築教育研究会   副会長   小島   聡

                              千葉県立市川工業高等学校   定時制建築科   内

                              〒272−0031   千葉県市川市平田 3−10−10

                              ＴＥＬ：047−378−4186   ／   ＦＡＸ：047−393−2405

送付先   →   ＦＡＸ：０４７−３９３−２４０５      市川工高／定・建築科   小島   聡      宛

—―   研究協議会(進路情報研修会)／ＦＡＸ申込書   —―

学校名            立   高等学校   科

学校

所在地

〒

ＴＥＬ：

参加者リスト

Ｎｏ．   氏      名   担当教科   教育懇談会

１

建築・担任・進路・他   参加・不参加

２

建築・担任・進路・他   参加・不参加

３

建築・担任・進路・他   参加・不参加

４

建築・担任・進路・他   参加・不参加

５

建築・担任・進路・他   参加・不参加

申込期限   →   １０／１（木）

通信欄：

どれかに○   どちらかに○